
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-589 del 25/07/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
ripristino  elettrico  e  rifacimento  del  quadro  di 
distribuzione alimentazione della stazione di Finale Emilia 
CIG  Z721AB3B9F.

Proposta n. PDTD-2016-598 del 25/07/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo  giorno  25  (venticinque)  luglio  2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di ripristino elettrico e 

rifacimento del quadro di distribuzione alimentazione della stazione di Finale 

Emilia CIG  Z721AB3B9F.   
VISTO:

− la D.D.G. 101 del 30/12/2015 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

− la D.D.G. 102 del 30/12/2015  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di  esercizio e 

investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

RICHIAMATI:

− il   Dlgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

− il Regolamento per il decentramento amministrativo dell’Agenzia, come modificato con 

delibera del Direttore generale n.75 del 13/07/2016;

PREMESSO:

- che  la  stazione  di  Finale  Emilia  è  ferma  perché  priva  di  alimentazione  elettrica  e 

necessita di manutenzione del sistema di alimentazione. 

- che la procedura di  gara per l’affidamento del  servizio di  manutenzione e assistenza 

delle reti di stazioni agrometeorologiche, meteororologiche urbane e locali, di cui Finale 

Emilia fa parte, è in via di svolgimento;

- che  in  data  21/07/2016,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata Richiesta di Offerta n. 

1291151  alla  Ditta  MC  Impianti  Elettrici  Bologna  Srl  corredata  dalle  Condizioni 

particolari e il Disciplinare tecnico;

CONSIDERATO:

- che è necessario procedere con la riattivazione della linea elettrica e il rifacimento del 

quadro di distribuzione alimentazione  per  ripristinare  il  funzionamento  della  stazione 

meteo di Finale Emilia al più presto;

2



- che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG il  seguente  numero  di  CIG Z721AB3B9F 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  della  gare  (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che  in  relazione  alla  RDO  n  1291151 del  21/07/2016  concernente  la  fornitura  del 

“servizio  di  ripristino  alimentazione  stazione  meteorologica  di  Finale  Emilia”  presso 

l’Istituto  Superiore  Ignazio Calvi,  Via Digione,  20 Finale  Emilia  (MO) è  pervenuta, 

entro il termine stabilito (ore 12.00 del  25/07/2016), l’offerta  della Ditta MC Impianti 

Elettrico Bologna s.r.l.; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art.26 

del D.Lgs 81/2008;

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità e congruità dell’offerta 

presentata e in particolare:

-la rispondenza dell’offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall’amministrazione;

-la regolarità dell’offerta  economica,  per l’importo complessivo pari  ad Euro 1.560,00 

(IVA esclusa);

-la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per 

prestazioni analoghe;

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alla richiesta;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è l’Ing. 

Michele Di Lorenzo;

− che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte di Daniela Ranieri;

3



DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta MC Impianti Elettrici Bologna 

s.r.l.  il  ripristino  della  linea  elettrica  e  rifacimento  del  quadro  di  distribuzione 

alimentazione della stazione meteo di Finale Emilia a seguito della RDO n 1291151 del 

21/07/2016;

2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013,  a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del 

committente,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  e  ad  assolvere  agli 

obblighi  informativi  verso  l'ANAC  mediante  il  sistema  informatizzato  regionale 

SITAR;

3. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzione, 

e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture;

4. di dare atto che il costo di Euro 1.903,20  avente natura di "Riparazione attrezzature" 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel 

budget annuale con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

                           

 

4



N. Proposta:   PDTD-2016-598   del    25/07/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di ripristino 
elettrico  e  rifacimento  del  quadro  di  distribuzione  alimentazione 
della stazione di Finale Emilia CIG  Z721AB3B9F.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  25/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


